

Заключение

**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения
Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской
Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022
№ С-5/3 «О бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской
Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «22» ноября 2023 года, протокол № 88)**

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики 29.11.2021 № С-4/21 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 15.11.2023 № 312.

Проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № С-5/3 «О бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.11.2023 № 19.

Перечень документов представляемых вместе с проектом решения указан в статье 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа о бюджете Урмарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № С-5/3 «О бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа

Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 106 636,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 116 636,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 861 603,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 935 769,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 10 000,0 тыс. рублей и составит 74 165,9 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 3 278,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 258,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 568 081,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 568 081,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 5 080,8 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Урмарского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 88 098,9 тыс. рублей (на 13,2%) и доведение плановых значений до 754 967,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Урмарского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	754 967,0	498 140,6	621 456,2	82,3	124,8	861 603,6	106 636,6	12,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	161 301,7	78 879,6	147 301,7	91,3	186,7	193 174,8	31 873,1	16,5	21,4	22,4
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	134 692,6	65 381,4	116 016,4	86,1	177,4	137 752,6	3 060,0	2,2	17,8	16,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	91 406,9	45 382,3	79 014,0	86,4	174,1	92 566,9	1 160,0	1,3	12,1	10,7
<i>Акцизы</i>	17 456,7	4 306,8	16 661,7	95,4	386,9	19 956,7	2 500,0	12,5	2,3	2,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 257,0	11 870,5	11 186,6	91,3	94,2	12 257,0	0,0	0,0	1,6	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 360,0	844,8	749,3	55,1	88,7	760,0	-600,0	78,9	0,2	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	728,0	676,3	681,3	93,6	100,7	728,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	3 050,0	0,0	2 150,5	70,5	0,0	3 050,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	2 004,0	853,9	955,6	47,7	111,9	2 004,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	4 715,0	0,0	3 158,5	67,0	0,0	4 715,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	1 715,0	1 455,4	1 537,8	89,7	105,7	1 715,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	26 609,1	13 498,2	31 285,3	117,6	231,8	55 422,2	28 813,1	52,0	3,5	6,4

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	11 370,0	6 170,9	9 951,1	87,5	161,3	11 370,0	0,0	0,0	1,5	1,3
Платежи при пользовании природными ресурсами	205,0	208,2	182,9	89,2	87,9	205,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 213,6	4 405,3	2 135,6	66,5	48,5	26 386,7	23 173,1	87,8	0,4	3,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	500,0	1 287,5	7 393,8	1 478,8	574,3	6 650,0	6 150,0	92,5	0,1	0,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 080,0	925,8	1 971,3	182,5	212,9	570,0	-510,0	89,5	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	10 240,5	500,5	9 650,6	94,2	1 928,4	10 240,5	0,0	0,0	1,4	1,2
Безвозмездные поступления	593 665,3	419 261,0	474 154,5	79,9	113,1	668 428,8	74 763,5	11,2	78,6	77,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	593 665,3	419 190,7	492 113,2	82,9	117,4	668 428,8	74 763,5	11,2	78,6	77,6
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	87 668,3	36 306,0	74 898,1	85,4	206,3	87 668,3	0,0	0,0	11,6	10,2
Субсидии	198 034,4	127 023,3	143 727,6	72,6	113,2	255 613,2	57 578,7	22,5	26,2	29,7
Субвенции	293 921,3	230 218,0	258 687,2	88,0	112,4	308 122,3	14 201,1	4,6	38,9	35,8
Иные межбюджетные трансферты	14 041,3	25 643,3	14 800,2	105,4	57,7	17 024,9	2 983,7	17,5	1,9	2,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 3 060,0 тыс. рублей (на 3,6%) и доведения плановых значений до суммы 137 752,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,0%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 28 813,1 тыс. рублей (на 178,6%) и доведения плановых значений до суммы 55 422,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 6,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 74 763,6 тыс. рублей (на 12,0%) и доведения плановых значений до суммы 668 428,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 3 060,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 1 160,0 тыс. рублей и составит 92 566,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 79 014,0 тыс. рублей или 85,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

акцизы – на 2 500,0 тыс. рублей и составят 19 956,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 акцизы исполнены в сумме 16 661,7 тыс. рублей или 83,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшается единый сельскохозяйственный налог – на 600,0 тыс. рублей и составит 760,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 749,3 тыс. рублей или 98,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Проектом Решения налоговые доходы изменяются на основании письма УФНС по Чувашской Республике от 06.10.2023 № 10-31/40984, направленного в адрес финансового отдела администрации Урмарского муниципального округа, о представлении прогнозного поступления налоговых доходов в бюджет Урмарского муниципального округа.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 28 813,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 23 173,1 тыс. рублей и составят 26 386,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 2 135,6 тыс. рублей или 8,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение предусматривается за счет поступивших средств со счетов эскроу, открытых в Банке ВТБ на обеспечение жильем детей-сирот в сумме 7 946,7 тыс. рублей и на приобретение жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в сумме 15 226,4 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 6 150,0 тыс. рублей и составят 6 650,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 7 393,8 тыс. рублей или 111,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 510,0 тыс. рублей и составит 570,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 1 971,3 тыс. рублей или в 3,5 раза больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения.

Таким образом, плановые значения поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов и штрафов, санкций, возмещения ущерба, предусмотренные проектом Решения, ниже фактического поступления за январь-октябрь 2023 года.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 74 763,5 тыс. рублей, из них:

субсидии на 57 578,7 тыс. рублей и составят 255 613,2 тыс. рублей;

субвенции на 14 201,1 тыс. рублей и составят 308 122,3 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 2 983,7 тыс. рублей и составят 17 024,9 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 3 278,5 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 568 081,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

**Изменение доходов бюджета Урмарского
муниципального округа на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденны х бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	564 802,8	568 081,3	3 278,5	0,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	160 770,3	161 589,9	819,6	0,5	28,5	28,4
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	144 401,7	144 401,7	0,0	0,0	25,6	25,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	99 832,7	99 832,7	0,0	0,0	17,7	17,6
<i>Акцизы</i>	19 482,0	19 482,0	0,0	0,0	3,4	3,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	11 467,0	11 467,0	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 370,0	1 370,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	729,0	729,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	3 069,0	3 069,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	2 006,0	2 006,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	4 730,0	4 730,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	1 716,0	1 716,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	16 368,6	17 188,2	819,6	4,8	2,9	3,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	11 370,0	11 370,0	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	205,0	205,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 213,6	3 213,6	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 080,0	1 080,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	819,6	819,6	100,0	0,0	0,1
Безвозмездные поступления	404 032,5	406 491,4	2 458,9	0,6	71,5	71,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	404 032,5	406 491,4	2 458,9	0,6	71,5	71,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	41 643,3	41 643,3	0,0	0,0	7,4	7,3
<i>Субсидии</i>	86 940,5	89 399,4	2 458,9	2,8	15,4	15,7
<i>Субвенции</i>	261 437,2	261 437,2	0,0	0,0	46,3	46,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 011,5	14 011,5	0,0	0,0	2,5	2,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 819,6 тыс. рублей (на 5,1%) и доведения плановых значений до суммы 17 188,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,0%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 2 458,9 тыс. рублей (на 0,4%) и доведения плановых значений до суммы 406 491,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,6%).

Неналоговые доходы увеличиваются за счет увеличения планируемых поступлений прочих неналоговых доходов на 819,6 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 2 458,9 тыс. рублей, а

именно субсидии на 2 458,9 тыс. рублей и составят 89 399,4 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Урмарского муниципального округа

Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 116 636,6 тыс. рублей (на 14,2%) и доведение плановых значений до 935 769,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета Урмарского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	87 650,0	97 911,7	10 261,8	111,7	10,7	10,5
Национальная оборона	1 538,5	1 570,5	32,0	102,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 000,3	5 073,3	73,0	101,5	0,6	0,5
Национальная экономика	116 966,9	144 520,9	27 554,0	123,6	14,3	15,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	93 668,4	123 914,5	30 246,1	132,3	11,4	13,2
Образование	399 808,6	430 991,1	31 182,5	107,8	48,8	46,1
Культура, кинематография	49 974,8	58 778,2	8 803,3	117,6	6,1	6,3
Социальная политика	30 436,6	38 959,9	8 523,3	128,0	3,7	4,2
Физическая культура и спорт	32 888,8	32 849,5	-39,3	99,9	4,0	3,5
Средства массовой информации	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	819 132,9	935 769,4	116 636,6	114,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	378 668,4	464 032,6	85 364,2	122,5	46,2	49,6
2	Управление образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа	434 003,1	464 776,1	30 773,1	107,1	53,0	49,7
3	Финансовый отдел администрации Урмарского муниципального округа	6 461,4	6 960,7	499,3	107,7	0,8	0,7
	ИТОГО	819 132,9	935 769,4	116 636,6	114,2	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 10 261,8 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 245,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту

Решения бюджетные ассигнования планируются на оплату по исполнительным листам, оплату членских взносов в Совет муниципальных образований. *Вместе с тем, по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) предлагаем отражать только расходы на исполнение судебных актов;*

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 5 794,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату труда работников Центра финансово-хозяйственного обеспечения и приобретения автотранспортного средства. Кроме того ***представленные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на оплату труда работников Центра финансово-хозяйственного обеспечения не содержат обоснований увеличения, что свидетельствует о невыполнении администрацией Урмарского муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

обеспечение деятельности административных комиссий для рассмотрения дел об административных правонарушениях в сумме 20,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 467,1 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату труда работников архива, на проведение ремонтных работ хранилища и установку дверей в хранилище;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 843,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на выплату выходного пособия за январь-март 2023 года главам поселений Урмарского района в связи с преобразованием в муниципальный округ на основании определений Урмарского районного суда Чувашской Республики.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Урмарского муниципального округа Чувашской Республики составит 25,3%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 161,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 778,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 383,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 107,3 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 323,4 тыс. рублей;

«Национальная оборона» в общей сумме на 32,0 тыс. рублей увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты за счет местного бюджета (на компенсационные выплаты муниципальным служащим в связи с преобразованием в муниципальный округ);

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 73,0 тыс. рублей увеличиваются расходы на:

комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике в сумме 23,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 50,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 27 554,0 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 277,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 8 602,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8 172,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 800,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на разработку проектно-сметной документации на ремонт моста на дороге «Арабоси-Кудеснеры»;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 148,2 тыс. рублей;

организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 50,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 71,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

разработку схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 70,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 16 466,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 239,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 220,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 566,6 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 585,6 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 30 246,1 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 796,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 826,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 203,7 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, на финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 15 226,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 14 465,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 27 504,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 25 249,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организацию и содержание мест захоронений в сумме 479,7 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 8,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 11 274,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 291,8 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 0,3 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 952,0 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 796,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 508,3 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 31 182,5 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 30,7 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 30,3 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 197,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 176,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 331,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 37,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 320,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 465,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 82,2 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 377,5 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 691,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 17 609,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 147,3 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 709,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 14 757,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 148,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных спортивных школ в сумме 90,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 3 453,9 тыс. рублей;

обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 30,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 3 665,0 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 372,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 6 498,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 173,2 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 8 803,3 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 307,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 699,3 тыс. рублей;

обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения, в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 473,7 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 1 343,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 330,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 3 776,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 615,0 тыс. рублей;

создание и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 161,5 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных

учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной социальной политики" в сумме 203,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 1 500,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на разработку проектно-сметной документации «Строительство библиотеки п. Урмары»;

,укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 2 000,0 тыс. рублей, в том за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 900,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

создание условий для развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности населения в сумме 161,5 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 8 523,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 58,4 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 8 233,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики", для заключения контракта о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года в сумме 201,4 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 313,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 55,2 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 17,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 2,8 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 242,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 55,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 39,3 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

Необходимо отметить, что бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в приложениях к проекту Решения уменьшаются, при этом в часть 2 статьи 3 решения о бюджете проектом Решения изменения не вносятся.

Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 3 258,1 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 563 000,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 080,8 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Урмарского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	84 316,6	84 316,6	0,0	100,0	15,1	15,0
Национальная оборона	1 570,8	1 570,8	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 866,3	4 866,3	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	92 600,9	93 767,8	1 166,9	101,3	16,5	16,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	36 397,3	38 488,5	2 091,1	105,7	6,5	6,8

Образование	294 916,9	294 916,9	0,0	100,0	52,7	52,4
Культура, кинематография	19 025,3	19 025,3	0,0	100,0	3,4	3,4
Социальная политика	19 558,3	19 558,3	0,0	100,0	3,5	3,5
Физическая культура и спорт	5 290,1	5 290,1	0,0	100,0	0,9	0,9
Средства массовой информации	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,2	0,2
ИТОГО	559 742,5	563 000,5	3 258,1	100,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	249 018,1	252 276,1	3 258,1	101,3	44,5	44,8
2	Управление образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа	304 462,0	304 462,0	0,0	100,0	54,4	54,1
3	Финансовый отдел администрации Урмарского муниципального округа	6 262,4	6 262,4	0,0	100,0	1,1	1,1
	ИТОГО	559 742,5	563 000,5	3 258,1	100,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в сумме на 1 166,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 1 458,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 291,7 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 4 448,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 2 639,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 548,4 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Урмарского муниципального округа уменьшается на 323,4 тыс. рублей и составляет 726,6 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что *проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.*

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый

год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Урмарского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Урмарского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 10 000,0 тыс. рублей и составит 74 165,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 7 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Урмарского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 74 165,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Урмарского муниципального округа составляют 81 887,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Урмарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 106 636,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 116 636,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 861 603,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 935 769,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 10 000,0 тыс. рублей и составит 74 165,9 тыс. рублей;

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 3 278,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 258,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 568 081,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 568 081,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 5 080,8 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. По целевой статье «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» (Ч5Э0173770) отражены бюджетные ассигнования на оплату членских взносов в Совет муниципальных образований, при этом по данной целевой статье предлагаем отражать только расходы на исполнение судебных актов.

3. Представленные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на оплату труда работников Центра финансово-хозяйственного обеспечения не содержат обоснований увеличения, что свидетельствует о невыполнении администрацией Урмарского муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в приложениях к проекту Решения уменьшается, при этом в часть 2 статьи 3 решения о бюджете проектом Решения изменения не вносятся.

5. Проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

6. Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № С-5/3 «О бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен только с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2, 4 и 5 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов по замечаниями, указанным в пунктах 2, 4 и 5 раздела «Выводы» настоящего заключения.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.